COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL – ELEIÇÕES 2020

BALANÇO DO PROCESSO ELEITORAL

Em observância ao Regulamento dos Processos Simultâneos de Consulta Eleitoral para os Cargos

de Reitor e Diretor-Geral do IF Sudeste MG, a Comissão Eleitoral Central, designada pela Resolução nº

48/2020, do CONSU, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, apresenta o balanço geral do

processo eleitoral.

Em primeiro turno o processo foi composto por quarenta e cinco urnas, conforme disposto no

regulamento. A seguir, são apresentados, por urna, o número de eleitores aptos a votar, o número de

votos e número de abstenções.

URNAS

Eleitores

Aptos Votos Abstenções

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

BBC, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 01 - DISCENTES
2010 834 (41.49%) 1176 (58.51%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

BBC, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 02 - DOCENTES
126 122 (96.83%) 4 (3.17%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

BBC, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 03 - TAE
134 123 (91.79%) 11 (8.21%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus JFA,

do IF Sudeste MG 2020 - URNA 04 - DISCENTES
1932 369 (19.1%) 1563 (80.9%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus JFA,

do IF Sudeste MG 2020 - URNA 05 - DOCENTES
159 141 (88.68%) 18 (11.32%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus JFA,

do IF Sudeste MG 2020 - URNA 06 - TAE
88 75 (85.23%) 13 (14.77%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

MNU, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 07 - DISCENTES
141 52 (36.88%) 89 (63.12%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

MNU, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 08 - DOCENTES
19 18 (94.74%) 1 (5.26%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do Campus

MNU, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 09 - TAE
11 11 (100%) 0 (0%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

MUR, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 10 - DISCENTES
871 507 (58.21%) 364 (41.79%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

MUR, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 11 - DOCENTES
62 62 (100%) 0 (0%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

Muriaé, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 12 - TAE
59 59 (100%) 0 (0%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

RPB, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 13 - DISCENTES
1907 704 (36.92%) 1203 (63.08%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

RPB, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 14 - DOCENTES
141 138 (97.87%) 3 (2.13%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

RPB, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 15 - TAE
163 151 (92.64%) 12 (7.36%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

SDM, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 16 - DISCENTES
679 249 (36.67%) 430 (63.33%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

SDM, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 17 - DOCENTES
53 50 (94.34%) 3 (5.66%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus

SDM, do IF Sudeste MG 2020 - URNA 18 - TAE
40 39 (97.5%) 1 (2.5%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus SJR,

do IF Sudeste MG 2020 - URNA 19 - DISCENTES
911 374 (41.05%) 537 (58.95%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus SJR,

do IF Sudeste MG 2020 - URNA 20 - DOCENTES
56 56 (100%) 0 (0%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus SJR,

do IF Sudeste MG 2020 - URNA 21 - TAE
47 47 (100%) 0 (0%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 22 - DISCENTES - Reitoria e Campi

Avançados

372 104 (27.96%) 268 (72.04%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 23 - DOCENTES - Reitoria e Campi

Avançados

31 29 (93.55%) 2 (6.45%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 24 - TAE - Reitoria e Campi Avançados
95 95 (100%) 0 (0%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 25 - DISCENTES - Barbacena
2008 739 (36.8%) 1269 (63.2%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 26 - DOCENTES - Barbacena
126 120 (95.24%) 6 (4.76%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 27 - TAE - Barbacena
134 123 (91.79%) 11 (8.21%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 28 - DISCENTES - Juiz de Fora
1930 488 (25.28%) 1442 (74.72%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 29 - DOCENTES - Juiz de Fora
159 146 (91.82%) 13 (8.18%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 30 - TAE - Juiz de Fora
88 78 (88.64%) 10 (11.36%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 31 - DISCENTES - Manhuaçu
141 67 (47.52%) 74 (52.48%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 32 - DOCENTES - Manhuaçu
19 19 (100%) 0 (0%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 33 - TAE - Manhuaçu
11 11 (100%) 0 (0%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 34 - DISCENTES - Muriaé
871 434 (49.83%) 437 (50.17%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 35 - DOCENTES - Muriaé
62 62 (100%) 0 (0%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 36 - TAE - Muriaé
59 58 (98.31%) 1 (1.69%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 37 - DISCENTES - Rio Pomba
1888 643 (34.06%) 1245 (65.94%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 38 - DOCENTES - Rio Pomba
141 137 (97.16%) 4 (2.84%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 39 - TAE - Rio Pomba
163 151 (92.64%) 12 (7.36%)

O maior percentual de abstenção foi registrado para o segmento discente. Em média, o

percentual de abstenções para este segmento foi de 62,65% - variando entre 80,90% (Urna 8,

Diretor(a)-Geral do Campus Juiz de Fora) e 41,79% (Urna 10, Diretor(a)-Geral do Campus Muriaé). Os

segmentos docente e técnico administrativo tiveram percentuais médios de abstenção de apenas 3,81%

e  4,10% - respectivamente.

Em segundo turno o processo foi composto por trinta urnas, sendo três (uma por segmento)

para eleição do cargo de Diretor(a)-Geral do Campus Barbacena, três (uma por segmento) para eleição

do cargo de Diretor(a)-Geral do Campus São João del-Rey e vinte e quatro (uma por segmento, por

campi) para eleição do cargo de Reitor(a). A seguir, são apresentados, por urna, o número de eleitores

aptos a votar, o número de votos e número de abstenções.

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 40 - DISCENTES - Santos Dumont
679 299 (44.04%) 380 (55.96%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 41 - DOCENTES - Santos Dumont
53 51 (96.23%) 2 (3.77%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 42 - TAE - Santos Dumont
40 40 (100%) 0 (0%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 43 - DISCENTES - São João del-Rei
910 223 (24.51%) 687 (75.49%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 44 - DOCENTES - São João del-Rei
56 54 (96.43%) 2 (3.57%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG

2020 - URNA 45 - TAE - São João del-Rei
47 47 (100%) 0 (0%)

URNAS

Eleitores

Aptos Votos Abstenções

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus BBC,

do IF Sudeste MG 2020 - URNA 01 - DISCENTES
2010

825 (41.04%) 1185 (58.96%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus BBC,

do IF Sudeste MG 2020 - URNA 02 - DOCENTES
126

119 (94.44%) 7 (5.56%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus BBC,

do IF Sudeste MG 2020 - URNA 03 - TAE
134

129 (96.27%) 5 (3.73%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus SJR,

do IF Sudeste MG 2020 - URNA 04 - DISCENTES
911

320 (35.13%) 591 (64.87%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus SJR,

do IF Sudeste MG 2020 - URNA 05 - DOCENTES
56

56 (100%) 0 (0%)

Eleições para o cargo de Diretor(a)-Geral do campus SJR,

do IF Sudeste MG 2020 - URNA 06 - TAE
47

45 (95.74%) 2 (4.26%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 07 - DISCENTES - Reitoria e Campi Avançados
372

96 (25.81%) 276 (74.19%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 08 - DOCENTES - Reitoria e Campi Avançados
31

30 (96.77%) 1 (3.23%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 09 - TAE - Reitoria e Campi Avançados
107

100 (93.46%) 7 (6.54%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 10 - DISCENTES - Barbacena
2008

706 (35.16%) 1302 (64.84%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 11 - DOCENTES - Barbacena
126

118 (93.65%) 8 (6.35%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 12 - TAE - Barbacena
134

126 (94.03%) 8 (5.97%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 13 - DISCENTES - Juiz de Fora
1930

446 (23.11%) 1484 (76.89%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 14 - DOCENTES - Juiz de Fora
159

146 (91.82%) 13 (8.18%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 15 - TAE - Juiz de Fora
88

77 (87.5%) 11 (12.5%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 16 - DISCENTES - Manhuaçu
141

52 (36.88%) 89 (63.12%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 17 - DOCENTES - Manhuaçu
19

19 (100%) 0 (0%)

Novamente, o maior percentual de abstenção foi registrado para o segmento discente. Em

média, o percentual de abstenções para este segmento foi de 69,29% - variando entre 82,66% (Urna 19,

Eleição para Reitor(a) do Campus Muriaé) e 58,96% (Urna 01, Eleição para Diretor(a)-Geral do Campus

Barbacena). Os segmentos docente e técnico administrativo tiveram percentuais médios de abstenção

de apenas 4,03% e  6,16% - respectivamente.

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 18 - TAE - Manhuaçu
11

11 (100%) 0 (0%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 19 - DISCENTES - Muriaé
871

151 (17.34%) 720 (82.66%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 20 - DOCENTES - Muriaé
62

60 (96.77%) 2 (3.23%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 21 - TAE - Muriaé
59

53 (89.83%) 6 (10.17%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 22 - DISCENTES - Rio Pomba
1888

537 (28.44%) 1351 (71.56%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 23 - DOCENTES - Rio Pomba
141

132 (93.62%) 9 (6.38%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 24 - TAE - Rio Pomba
163

148 (90.8%) 15 (9.2%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 25 - DISCENTES - Santos Dumont
679

274 (40.35%) 405 (59.65%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 26 - DOCENTES - Santos Dumont
53

50 (94.34%) 3 (5.66%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 27 - TAE - Santos Dumont
40

38 (95%) 2 (5%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 28 - DISCENTES - São João del-Rei
910

217 (23.85%) 693 (76.15%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 29 - DOCENTES - São João del-Rei
56

55 (98.21%) 1 (1.79%)

Eleições para o cargo de Reitor(a) do IF Sudeste MG 2020

- URNA 30 - TAE - São João del-Rei
47

45 (95.74%) 2 (4.26%)

Os dados detalhados referente aos Processos Simultâneos de Consulta Eleitoral para os Cargos

de Reitor e Diretor-Geral do IF Sudeste MG estão publicados e disponíveis na página oficial da eleição, a

saber, https://www.ifsudestemg.edu.br/eleicoes/geral-2020. Em suma, os escolhidos

democraticamente pela comunidade do IF Sudeste MG foram:

Juiz de Fora, 18 de dezembro de 2020.

___________________________________

Hemily Fonseca Seixas Cruz
Presidente da Comissão Eleitoral Central do IF Sudeste MG

Eleições 2020

CONSULTA DIRIGENTE ESCOLHIDO

Reitoria André Diniz de Oliveira

Campus Barbacena Alcimara Auxiliadora Andrade de Paula

Campus Juiz de Fora Cláudia Valéria Gávio Coura

Campus Manhuaçu José Geraldo Soares

Campus Muriaé Fausto de Marttins Netto

Campus Rio Pomba José Manoel Martins

Campus Santos Dumont Benedito Zomirio de Carvalho

Campus São João del-Rei Teresinha Moreira de Magalhães

https://www.ifsudestemg.edu.br/eleicoes/geral-2020